
 

 

vexi.info/79 

 
 

XI CONVEGNO NAZIONALE DEL CISV 

Lucca, 28-29 maggio 2005 

IN THIS ISSUE 

ZPRAVODAJ STŘEDISKA VEXILOLOGICKÝCH INFORMACÍ                         květen - červen 2005 

THE BULLETIN OF THE FLAG DATA CENTRE                                                        May - June 2005 

XI CONVEGNO  
NAZIONALE DEL CISV 
Jedenácté setkání ital-

ských vexilologů se bude konat 
ve dnech 28.-29. května 2005 
ve starobylém toskánském 
městě Lucca. 

Autorem vlajky setkání je 
Ezio Forcella. Vlajka kombinuje 
barvy a figury toskánské provin-
cie Lucca (modrý list a koruna), 
města Lucca (bílo-červený štít) 
s emblémem Italského středis-
ka vexilologických studií 
(CISV). 

 
ZNAK PAPEŽE  

BENEDIKTA XVI. 
Článek popisuje symboli-

ku znaku nového papeže Bene-
dikta XVI. 

 
ČECHY A LUCCA 

Dějiny království českého 
a signorie Lucca se ve XIV. sto-
letí protkly v osobě krále české-
ho a císaře římského Karla IV.   

 

FLAG OF THE  RAIPON 
This article deals with the  Rus-
sian Association of Indigenous 
Peoples of the North and its 
flag. 
 
HERALDIC CONVENTIONS 

USED ON COMMUNAL 
FLAGS (19) 

This part of our series 
informs about further heraldic 
figure - shell. 

 translated J. Martykán 

Jedenácté setkání italských vexilologů se bude konat ve 
dnech 28.-29. května 2005 ve starobylém toskánském městě 
Lucca. 

Autorem vlajky setkání je Ezio Forcella. Vlajka kombinu-
je barvy a figury toskánské provincie Lucca (modrý list a koru-
na), města Lucca (bílo-červený štít) s emblémem Italského 
střediska vexilologických studií (CISV). 

www.cisv.it 



 

 2                                                                                                                                                                                                                                               vexi.info/78 

ZNAK PAPEŽE BENEDIKTA XVI. 

Dne 2. dubna 2005 zemřel papež Jan Pavel II (viz vexiINFO31). Jeho nástup-
cem na papežském stolci se stal bavorský kardinál Josef Ratzinger (* 16. dubna 
1927 v bavorském Marktl am Inn), arcibiskup mnichovský a freisinský (od 24. břez-
na 1977), od roku 1981 prefekt Kongregace pro víru. Konkláve kardinálů ho zvolilo 
papežem dne 19. dubna 2005 a intronizován byl v chrámu sv. Petra v Římě dne 24. 
dubna 2005. 

 Po svém zvolení přijal také jako doži-
votně zvolený nejvyšší představitel římsko-
katolické církve svůj osobní znak. Kombinu-
jí se v něm prvky papežské symboliky s 
figurami majícími původ ve znaku, který 
Benedikt XVI používal jako arcibiskup mni-
chovský a freisingský. 
 Popis znaku byl publikován dne 28 
dubna v novinách L´Osservatore Romano 
zároveň s jeho černobílým vyobrazením. 
Znak vychází z papežské heraldické tradi-
ce, avšak obsahuje i některé novinky. 
 Významnou změnou v papežské he-
raldice je nahrazení tiáry (trojité koruny) 
mitrou. Od používání tiáry upustil již papež 
Pavel VI. (1963-1978), ale v symbolice se 
to projevilo až nyní. Symboliku tří korun na-
hradily tři pruhy na mitře. Druhou změnou 
je použití pallia, bílého vlněného pásku s 
vetkanými křížky, které je symbolem plné 
biskupské moci.  
 Tradiční zkřížené klíče symbolizují 
moc na nebesích (zlatý) a duchovní autoritu 

na zemi (stříbrný).  
Štít je zlatý dělený červenou vydutou špicí. V červené špici je zlatá svatojakubská 

mušle, symbol poutníků, ale souvisí i se sv. Augustinem, jenž tvrdí, že stejně jako mušle 
nemůže pojmou všechnu vodu moře, lidská mysl nedokáže obsáhnout mysterium Boží. Na 
toto téma také nynější papež napsal svou doktorskou disertaci. V pravém poli štítu je „maur 
z Freisingu“, hlava maura s pohanskou korunou (Caput Ethiopicum), vyskytující se ve zna-
ku biskupství již od 14. století. V levém je figura Corbinianova medvěda (Bear of Corbinian), 
osedlaného medvěda nesoucího náklad, odkazující na pověst o prvním freisinském bisku-
povi Corbiniovi, kterému při jeho cestě do Říma medvěd zabil koně, ale on medvěda donutil 
donést náklad až do Říma. Symbolizuje také tíži papežského úřadu. 

Tvůrcem návrhu papežova znaku je vatikánský heraldický expert arcibiskup Andrea 
Cordero Lanza di Montezemolo.  

 
 Petr Exner 

 
www.vatican.va (biography of His Holiness, pope Benedict XVI) 
www.ewtn.com/pope/life/arms.asp 
ww.araldicavaticana.com 
 



 

  vexi.info/78                                                                                                                                                                                                                                               3 

ČECHY A LUCCA 

 
Letos o velikonocích uplynulo 650 let od korunovace českého krále Karla na císaře římského. 
 
K nejvýznamnějšímu kontaktu mezi Českým královstvím a Luccou došlo opakovaně 

ve 14. století. Poprvé v roce 1333, kdy český král Jan Lucemburský pověřil svého syna, kra-
levice Karla, který po matce pocházel z první české královské dynastie Přemyslovců, sprá-
vou severní Itálie. Mocenským centrem se stala právě Lucca. V Lucce se choval jako suve-
rénní vladař a tituloval se jako „prvorozený syn českého krále a pán Luccy“ (Luce dominus). 
K Lucce Karel velmi přilnul a chránil ji i před svým otcem, který ji chtěl prodat Florencii. Na-
konec ji však přece jen Jan Lucemburský prodal vévodovi Parmskému. Na její obranu také 
postavil na nedalekém návrší hrad, který pojmenoval svým jménem Montecarlo. Dodnes 
tuto událost připomíná český dvouocasý lev nad vstupní branou hradu. 

O dvaaadvacet let později, 6. února 1355 navštívila Luccu Karlova manželka Anna a o 
několik dní později, již spolu s manželem, navštívila hrad Montecarlo. Návštěva hradu při 
hranicích Florentské republiky nebyla zřejmě jen vzpomínkou na léta mladosti, ale byla také 
varováním Florenťanům, kteří otáleli s poskytnutím podpory. Poté pokračovali do Říma, kde 

byl český král Karel o velikonočních svátcích korunován na císaře římského, toho jména 
čtvrtého (Carolus Quartus).  

Zpáteční cesta do vlasti císaře zavedla opět do Luccy, jak o tom svědčí i ilustrace v 
kronice Giovanniho Sercambiho. Na obrázku je jasně vidět i bíločervený prapor města a 
zlaté prapory s císařským orlem. 

Ani jako císař říše římské nezapomenul Karel IV. na město, kde se začal učit vládnout 
a svůj dobrý vztah k Lucce vyjádřil založením tamní univerzity a vymaněním města z Pisán-
ského područí (1367).  

Petr Exner 
Lenka Bobková: Velké dějiny zemí Koruny české, sv. IV.a (1310-1402), s. 125 a 306. 
Ottův slovník naučný, díl XVI. Líh-Media, heslo Lucca, s. 407. 



 

 

Asociace původních menšinových národů Severu, Sibiře a 
Dálného východu Ruské Federace (APMNSSDV, Ассоциация 
коренных малочисленных народов Севера, Сибири и 
Дальнего Востока Российской Федерации, Russian Associ-
ation of Indigenous Peoples of the North) byla založena v břez-
nu 1990 a je registrována jako všeruská společenská organiza-
ce, jejímž úkolem je ochrana ústavních práv původních národů 
Severu, Sibiře a Dálného východu, řešení jejich sociálních a 
ekonomických problémů a podpora rozvoje kultury a vzdělává-
ní. Asociace byla založena v roce 1999 a reprezentuje přes 200 
tisíc příslušníků menšin seskupených do 33 regionálních sku-
pin.  

Prezidentem asociace a inspirátorem vlajky je Sergej Niko-
lajevič Charjuči (*1950), předseda Státní dumy Jamalo-
Něneckého autonomního okruhu, který se zasadil také o vznik 
znaku a vlajky Tazovské municipality v J-NAO (viz veksiIN-
FO63).  

OBECNÉ FIGURY NA VLAJKÁCH OBCÍ                                                     

(19) 

VLAJKA  APMNSSDV  RF          

STŘEDISKO VEXILOLOGICKÝCH INFORMACÍ STŘEDISKO VEXILOLOGICKÝCH INFORMACÍ STŘEDISKO VEXILOLOGICKÝCH INFORMACÍ STŘEDISKO VEXILOLOGICKÝCH INFORMACÍ ---- FLAG DATA CENTRE FLAG DATA CENTRE FLAG DATA CENTRE FLAG DATA CENTRE 
Člen FIAV od roku 2003 – Member of FIAV since 2003 

Petr ExnerPetr ExnerPetr ExnerPetr Exner 
Havlíčkova 294Havlíčkova 294Havlíčkova 294Havlíčkova 294 

500 02 Hradec Králové500 02 Hradec Králové500 02 Hradec Králové500 02 Hradec Králové 
Czech RepublicCzech RepublicCzech RepublicCzech Republic 

            e-mail: petr.exner@uhk.cz 
 website: http://www.vexi.info 

Vlajka asociace je tvořena modrým listem o poměru stran 
2 : 3, v jehož středu  je emblém asociace. 

 
pex 

 
 

www.raipon.org 
e-maily  J. Patkeho a M. V. Revnivceva v konferenci RussoVex ze 
dne  4. 5. 2005   

MUŠLE  
Mušle zvaná svatojakub-

ská je atributem sv. Jakuba 
většího sťatého roku 44 n.l., 
jehož tělo bylo v 7. století pře-
neseno do severošpanělského 
města Compostelly, které se 
pak stalo cílem poutníků. 

Někdy je proto nazývána 
i poutnická, neboť sv. Jakub z 
Compostelly (Santiago de 
Compostella) je ochráncem a 
patronem poutníků.  

Některá města a ob-
ce, která mají tuto figuru 
na vlajce: Čižová (PI), Ja-
kubov u Moravských Budě-
jovic (TR), Libiš (ME), Svia-
dnov (FM), Velká Losenice 
(ZR), Želetice (HO). 

 
Petr Exner 

Je zobrazována podle 
lastury mlže nazývaného 
Pecten jacobaeus L. o veli-
kosti 10-12 cm, který se vy-
skytuje u evropského po-
břeží Atlantického oceánu.  

Základní poloha figury 
je křídlovitými výběžky na-
horu, neboť poutníci mušle 
zavěšovali pomocí otvorů 
ve výběžcích na oděv či 
mošnu. 


